87回大腸癌研究会リンパ節委員会議事録

平成 29年 7月 6日（木）10：00～11：00

四日市都ホテル４F伊勢（竹）

1） 出席者

 都立駒込病院 外科 森 武生先生、高橋慶一先生

佐野市民病院 外科 固武健二郎先生

 防衛医科大学 外科 長谷和生先生、神藤英二先生、梶原由規先生

近畿大学外科 肥田仁一先生、川村純一郎先生

帝京大学 外科 橋口陽二郎先生、岡本耕一先生、端山 軍先生

東京女子医科大学 消化器外科 板橋道朗先生、小川真平先生

久留米大学 外科 衣笠哲史先生、仕垣隆浩先生

 大阪国際がんセンター 外科 大植雅之先生、安井昌義先生、高橋佑典先生

国立がん研究センター中央病院 外科 金光幸秀先生、塚本俊輔先生

国立がん研究センター東病院 外科 伊藤雅昭先生、佐々木剛志先生

栃木がんセンター 外科 小澤平太先生

横浜市立大学市民総合医療センター 大田貢由先生、虫明寛行先生、渡邉 純先生、中川和也先生

横浜市立大学 消化器腫瘍外科 石部敦士先生、樅山将士先生

東京大学腫瘍 外科 野澤宏彰先生

がん研有明病院 消化器外科 上野雅資先生、小西 穀先生、長嵜寿矢先生

杏林大学 外科 正木忠彦先生

東邦大学 外科 船橋公彦先生

 山形県立中央病院外科 須藤 剛先生

日赤医療センター 外科 須並英二先生

産業医大 第一外科 平田敬冶先生

済生会横浜市南部病院 外科 池 秀之、長谷川誠司先生 40名

2） リンパ節委員長 肥田仁一先生から池 秀之に交代となる。

3） 東京大学腫瘍外科 野澤宏彰先生、がん研有明病院 上野雅資先生がリンパ節委員会に参加

4） 側方領域の境界  次期規約における CT横断面と術中写真の提示（大田貢由委員）

5） 結腸癌における LNR（転移度）の意義について（神藤英二委員）

6） MRIおよび転移危険因子からの下部直腸癌側方郭清省略症例選別の検討 （小川真平委員）

7） 今後の検討課題

 ワーキンググループを立ち上げて、全国登録のデータや複数施設のデータを解析し規約改定に

つながる事項について検討を進める。（ ）内はワーキンググループのチーフ

①  側方リンパ節についてのさらなる検討 ステージの位置づけ（神藤英二委員）

②  RS 癌について DＭについて （小澤平太委員）

③  SMA系リンパ節 D2,D３の定義、郭清範囲 （高橋慶一委員）

④  肛門管癌（腺癌）について 深達度、リンパ節転移、ステージ（大田貢由委員）

                               （文責：池 秀之）